UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Soňa Šindelková

Jurisdikce Mezinárodního soudního dvora

ve sporných věcech

Disertační práce

Školitelka: Doc. PhDr. Stanislava Hýbnerová, CSc.

Studijní program: Teoretické právní vědy – Mezinárodní právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. 12. 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracovala samostatně, že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 352 096 znaků

včetně mezer.

Soňa Šindelková

V Praze dne

Dovoluji si tímto poděkovat především své školitelce, Doc. PhDr. Stanislavě

Hýbnerové, CSc., za veškerou poskytnutou podporu a pomoc, a to jak odbornou, tak

lidskou.

Děkuji též Prof. JUDr. Pavlu Šturmovi, DrSc., za cenné rady a motivaci.

Děkuji i JUDr. Jiřímu Vláčilovi, Ph.D., za podnětné postřehy, připomínky

a podporu.

Motto:

„Protože však péče o mír není myslitelná bez spravedlnosti a spravedlnost bez ní,

protože ze spravedlnosti se mír rodí a je zachováván

a protože my a poddaní naši nemůžeme bez spravedlnosti v míru setrvávati,

proto spojujeme spravedlnost s věcí míru.“

Z mírového projektu Jiřího z Poděbrad,

vypracovaného v letech 1462 – 1463

Úvod .................................................................................................................................... 1

1 Úvod do jurisdikce MSD ve sporných věcech, její podstata a význam ................ 8

1.1 Povaha sporné jurisdikce MSD ............................................................................. 8

1.1.1 Horizontální povaha mezinárodního práva a mezinárodní soudnictví .......... 8

1.1.2 Zásada konsensuální jurisdikce ................................................................... 11

1.1.3 Mechanismus založení jurisdikce MSD ...................................................... 12

1.2 Význam jurisdikce MSD ve sporných věcech .................................................... 15

1.2.1 Rovina procesní ........................................................................................... 16

1.2.2 Více než jen procesní otázka: potenciál MSD ............................................. 17

1.2.3 Konsensuální jurisdikce jako „vlastnost“ mezinárodního práva ................. 19

1.3 K některým základním pojmům .......................................................................... 20

1.3.1 „Ius dicere“ aneb jurisdikce, příslušnost, kompetence či soudní pravomoc ..

..................................................................................................................... 21

1.3.2 Jurisdikce ve sporných věcech a jurisdikce posudková ............................... 22

1.3.3 Jurisdikce materiální a personální ............................................................... 23

1.3.4 Obligatorní jurisdikce .................................................................................. 24

1.3.5 Konsensuální jurisdikce ............................................................................... 26

1.3.6 Konsensuální obligatorní jurisdikce: základní atribut i paradox současného

systému ..................................................................................................................... 27

2 Historický vývoj: vznik právní úpravy jurisdikce Světového soudu a éra SDMS

................................................................................................................................... 29

2.1 Historický úvod a význam historické retrospektivy ........................................... 29

2.2 Vznik SDMS a psaných pravidel o jeho sporné jurisdikci ................................. 34

2.3 Charakteristika SDMS a jeho rozhodovací činnost z hlediska jurisdikce ve

sporných věcech ............................................................................................................. 44

2.4 Vznik právní úpravy sporné jurisdikce ve Statutu MSD .................................... 59

2.5 Právní kontinuita mezi oběma soudy a přechod jurisdikce SDMS na MSD ...... 63

2.6 Závěry z historického vývoje .............................................................................. 65

3 Právní úprava jurisdikce MSD .............................................................................. 68

3.1 Charta OSN ......................................................................................................... 68

3.2 Statut MSD .......................................................................................................... 71

3.3 Jednací řád MSD ................................................................................................. 73

3.4 Význam judikatury .............................................................................................. 74

3.5 Kontinuita a konzistentnost právní úpravy a rozhodovací praxe ........................ 75

3.6 K povaze procesních pravidel a závěrečná úvaha ............................................... 77

4 Procesní rámec jurisdikce v jednotlivých řízeních ............................................... 80

4.1 Význam a povaha procesních pravidel vztahujících se k jurisdikci MSD .......... 80

4.2 Vymezení základu jurisdikce při zahájení řízení ................................................ 81

4.3 Řízení o předběžné námitce nepříslušnosti MSD ............................................... 83

4.4 Předběžné řízení ex offo ...................................................................................... 84

4.5 Rozhodnutí o předběžné námitce (procesní rovina) ........................................... 85

4.6 Čl. 53 odst. 2 Statutu MSD ................................................................................. 86

4.7 Námitka nepříslušnosti versus námitka nepřípustnosti ....................................... 87

4.8 Substantivní a incidenční jurisdikce ................................................................... 88

5 Rozhodnutí o otázce jurisdikce: „compétence de la compétence“ a posuzování

jurisdikce ve sporném řízení ........................................................................................... 90

5.1 Čl. 36 odst. 6 Statutu MSD, jeho význam a důsledky ........................................ 90

5.2 Okamžik rozhodný pro určení jurisdikce ............................................................ 95

5.3 Článek 53 odst. 2 Statutu MSD ........................................................................... 98

5.4 Specifika posuzování jurisdikce při rozhodování o uložení předběžných opatření

(jurisdikce prima facie) ................................................................................................ 100

6 Jurisdikce ratione temporis ................................................................................... 108

7 Jurisdikce ratione personae ................................................................................... 113

7.1 Obecně k otázce personální jurisdikce MSD .................................................... 113

7.2 Stranou sporného řízení mohou být jen státy .................................................... 117

7.3 Přístup do sporného řízení................................................................................. 119

7.3.1 Úvod .......................................................................................................... 119

7.3.2 Historický základ ....................................................................................... 120

7.3.3 Státy, které mají přístup k MSD ................................................................ 120

7.4 Jurisdikce ratione personae v judikatuře .......................................................... 123

7.5 Mezinárodní organizace a sporné řízení ........................................................... 131

7.6 Závěrečná poznámka k jurisdikci ratione personae ......................................... 136

8 Jurisdikce ratione materiae .................................................................................. 138

8.1 Mezinárodní spor jako podmínka jurisdikce Dvora .......................................... 138

8.1.1 Pojem sporu ............................................................................................... 138

8.1.2 Spory právní versus politické v tradičním pojetí ....................................... 142

8.1.3 Právní spory v dnešním pojetí ................................................................... 142

8.1.4 MSD a spory politické ............................................................................... 144

8.1.5 „Justiciable and non-justiciable disputes“ ................................................ 145

8.2 Obecné otázky materiální jurisdikce ................................................................. 146

8.2.1 Konsensuální princip ................................................................................. 146

8.2.2 Ke způsobům přijetí jurisdikce .................................................................. 149

8.2.3 Reciprocita a interpretace instrumentů, jimiž je jurisdikce přijímána ....... 150

8.3 Prohlášení o přijetí obligatorní jurisdikce podle čl. 36 odst. 2 Statutu MSD ... 151

8.3.1 Podstata, význam a základ právní úpravy .................................................. 151

8.3.2 Prohlášení o přijetí obligatorní jurisdikce v praxi ..................................... 154

8.3.3 Výhrady k prohlášení o přijetí obligatorní jurisdikce ................................ 156

8.3.4 Reciprocita prohlášení o přijetí obligatorní jurisdikce .............................. 158

8.3.5 Principy interpretace prohlášení o přijetí obligatorní jurisdikce ............... 158

8.4 Přechod jurisdikce SDMS na MSD na základě opčních prohlášení ................. 160

8.5 Zvláštní dohoda o založení příslušnosti MSD ad hoc (tzv. kompromis) .......... 162

8.6 Doložka mezinárodní smlouvy o založení jurisdikce MSD.............................. 164

8.7 Princip forum prorogatum ................................................................................ 165

8.8 Fisheries Jurisdiction (Spain v. Canada) a „Nicaragua“: dvě strany jedné

mince? .......................................................................................................................... 168

8.9 Závěrečná poznámka k materiální jurisdikci .................................................... 177

9 Vztah MSD a Rady bezpečnosti z hlediska jurisdikce Dvora............................ 179

10 K úloze MSD a K některým obecným otázkám .................................................. 186

Závěr ............................................................................................................................... 192

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 200

Abstrakt ........................................................................................................................ 209

Abstract .......................................................................................................................... 211

1

ÚVOD

Mezinárodní soudní dvůr (dále též jen „Dvůr“ nebo „MSD“), „hlavní soudní


[…]


ve zdůrazněném realismu. K tomu, aby mezistátní soudnictví v dnešní podobě vůbec

mohlo účelně fungovat, je nutný realismus, a to nejen na straně samotného soudu, ale

i na straně subjektů práva (obecně) a případně subjektů sporu. To znamená, že je

nezbytné mít stále na paměti reálné i právní možnosti a meze stávajícího systému soudní

pravomoci a „nepodsouvat“ MSD úkoly, k nimž nedostal od normotvůrce, tedy od států,

mandát. A k tomu, aby mohlo být mezinárodní soudnictví rozumně hodnoceno, je nutný

rovněž realismus na straně odborné veřejnosti, včetně nauky. K tomu jsem se snažila

svým malým dílem přispět.
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Jurisdikce Mezinárodního soudního dvora ve sporných věcech

Abstrakt

Tato disertační práce se zabývá jurisdikcí Mezinárodního soudního dvora (MSD)

ve sporných věcech (neboli spornou jurisdikcí).

MSD působí v prostředí, kde platí zásada par in parem non habet imperium.

V důsledku toho je sporná jurisdikce MSD založena na souhlasu států, které jsou stranami

sporu (princip konsensuální jurisdikce). Tato práce se zabývá především následujícími

otázkami. Jak se právo, praxe států a zejména samotná rozhodovací činnost MSD

vyrovnává se specifiky horizontálního systému mezinárodního práva? Koho a kdy může

MSD soudit? A konkrétněji, jak MSD rozhoduje o vlastní jurisdikci a čím je v tomto

ohledu determinován? Jak vymezení jeho pravomoci vzniklo a jakou prošlo za sto let

proměnou?

Sporná jurisdikce MSD, nejvýznamnějšího mezinárodního soudu, je mezinárodně

právním fenoménem zásadního významu. Vzniká a funguje v určitých rámcích, jako je

systém historický, právní, nebo procesní. Zejména základní znalost historického vývoje je

klíčová pro pochopení současného systému. Vznikl v roce 1921 a bez zásadních změn

funguje dodnes. Kontinuita a konzistentnost jsou jeho výraznými rysy.

Článek 36 odst. 6 Statutu MSD zakotvuje princip compétence de la compétence.

Toto ustanovení umožňuje fungování systému a jeho důsledky představují i limit principu

konsensuální jurisdikce.

Jurisdikce ratione personae je definována monopolem států na přístup

do sporného řízení. Nicméně judikatura vztahující se k tomuto jednoduchému pravidlu se

vyznačuje určitými vnitřními rozpory.

Jurisdikce ratione materiae je vždy založena na souhlasu stran sporu. Princip

konsensuální jurisdikce se uplatňuje bezvýjimečně. Státy mohou přijímat jurisdikci MSD

různými způsoby. Z obecného i teoretického hlediska je nejzajímavější prohlášení

o přijetí obligatorní jurisdikce podle čl. 36 odst. 2 Statutu MSD. Nicméně z praktického

hlediska nelze stanovit hierarchii z hlediska jejich významu.

Z ustálené judikatury MSD plyne, že výkon kompetence Rady bezpečnosti není

překážkou pro výkon jurisdikce MSD ve vztahu k témuž sporu.
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Mechanismus jurisdikce MSD ve sporných věcech může fungovat pouze za cenu

určitých kompromisů. Zásadním prvkem v tomto směru je interakce principu

konsensuální jurisdikce a principu compétence de la compétence.

Klíčová slova: mezinárodní soudnictví; Mezinárodní soudní dvůr;

jurisdikce ve sporných věcech
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The International Court of Justice and its jurisdiction

in contentious cases

Abstract

This doctoral thesis deals with jurisdiction of the International Court of Justice

(hereinafter the „ ICJ”“) in contentious cases (or, in other words, its contentious

jurisdiction).

The ICJ works in the environment of international community in which

the principle par in parem non habet imperium applies. Consequently, the ICJ’s

contentious jurisdiction is based on the consent of States parties to a dispute (principle

of consent). The key questions dealt with in this thesis are the following ones. How does

the law, practice of States and, in particular, jurisprudence of the ICJ cope with

the specific features of the horizontal system of international law? Who can appear before

the ICJ, and under what circumstances?? More specifically, how does the ICJ adjudicate

on its competence? What are the origins of the delimitation of the ICJ’s jurisdiction and

how has it evolved since hundred years ago?

The contentious jurisdiction of the ICJ, the most important international court, is

a legal concept of crucial importance. It originates and operates within certain

frameworks such as historical, systemic and procedural. Its historical background and

development are of particular relevance here. The mechanism was designed in 1921 and

consistency and continuity have been its characteristic features ever since.

Article 36 (6) of the ICJ’s Statute provides for the compétence de la compétence

principle. This provision enables the functioning of the entire system of contentious

jurisdiction and, at the same time, its implications constitute a limitation to the principle

of consent.

Jurisdiction ratione personae is defined by the monopoly of States regarding

the access to contentious proceedings. A simple basic rule and yet the ICJ’s case-law

related to this rule does suffer from some inconsistencies.

Jurisdiction ratione materiae is always based on the consent of parties to the

dispute. There is no exception to the principle of consent. There are several ways of

accepting the ICJ’s jurisdiction. The so-called optional clause system foreseen in Article
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36 (2) of the ICJ’s Statute is the most interesting one from the general or theoretic point

of view. In practice, however, it is impossible to determine a hierarchy of the importance

of the ways of accepting the ICJ’s jurisdiction.

In accordance with the ICJ’s settled jurisprudence, the exercise of powers by

the UN Security Council does not prevent the ICJ from exercising its jurisdiction

in the same dispute.

The mechanism of the ICJ’s jurisdiction in contentious cases can only work

at the cost of certain compromises. The crucial element here is the interplay

of the principle of consent and the principle of compétence de la compétence that is the

crucial point of the mechanism.
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