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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma je tradiční, ale stále aktuální, autorka vychází z aktuálního stavu jak z hlediska
stávající mezinárodněprávní úpravy, tak z hlediska konstantní judikatury.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je standardní, autorka upřednostnila deskriptivní a mírně historizující přístup,
zpracování tématu není příliš analytické, zvolené pojetí práce je příliš obecné, až na výjimky
absentuje i komparativní přístup, který by práci rozhodně oživil.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je systematicky členěna, práce sestává z 10 částí a úvodu a shrnujícího závěru.
S ohledem na zvolený přístup k práci nebylo možno věnovat jednotlivým dílčím aspektům
příliš velký prostor, možná by bylo lepší, kdyby si autorka vybrala některé z dílčích témat,
to detailně analyzovala a nabídla srovnání s jinými modely judiciálního řešení sporů.

4. Vyjádření k práci

Cílem předkládané práce, slovy autorky, bylo popsat právní úpravu jurisdikce MSD ve
sporných věcech, včetně okolností jejího vzniku, a praxi, kterou je naplňována, jakož i
otevřít některé teoretické a případně též praktické problémy, které jsou s jejím uplatňováním
spojeny, zdůraznit charakter a význam mezinárodní soudní pravomoci jako takové a
poukázat na určité souvislosti. Otázkou je, zda to na disertační práci stačí, jakkoli lze
konstatovat, že práce je čtivá, je zpracována přehledně a systematicky a deklarovaný cíl
práce autorka nepochybně naplnila.

V práci absentuje přehledná zmínka o zvolených metodách zpracování, jakkoli je hlavním
metodou deskripce, s výjimkou velmi obecně formulovaného cíle, chybí jasně stanovená
výzkumná otázka. Ale i v tomto případě bylo primárním cílem patrně shrnující popis toho,
jak je konstruována pravomoc MSD.

Práce je psána čtivě a velmi srozumitelně a může sloužit jako velmi vhodný úvod pro
seznámení se s problematikou pro ty, kteří se danou otázkou nezabývají, škoda jen, že se u
autorka některých témat nezastavila a nerozebrala alespoň některý z dílčích problémů více
do hloubky. Autorka práci zpestřila zajímavými citáty v úvodu kapitol, v některých
případech však uvozující citát vzbuzuje ve čtenáři neoprávněná očekávání. Mám na mysli
např. Hartovou citací v úvodu subkapitoly nadepsané Význam jurisdikce MSD ve sporných
věcech:

„Často se upozorňovalo na to, že téměř ve všech případech byly rozsudky Mezinárodního
soudního dvora a jeho předchůdce, Stálého dvora mezinárodní spravedlnosti, řádně
přijaty všemi stranami, jakoby se tím vyrovnávala skutečnost, že na rozdíl od státního
práva nemůže být před tyto mezinárodní soudy předveden žádný stát bez vlastního
předběžného souhlasu.“
H. L. A. Hart

Z textu samotné kapitoly však není tak úplně jasné, proč je tento citát použit. Obecně se se
uvádí, že Hart chtěl naznačit, že mezinárodní právo není ve srovnání s právem vnitrostátním
plnohodnotným právem, mimo jiné i proto, že v mezinárodním právu neexistuje obligatorní
jurisdikce a výkon rozhodnutí mezinárodních judiciálních orgánů nelze vynutit tak, jak je to
běžné uvnitř státa centrálně fungující moc výkonná, ale polemikou o tom, zda je mezinárodní
právo právním normativním systémem nebo ne, se autorka příliš nezabývá a dál ji
nerozebírá, což je možná škoda. Citát tak maximálně uvozuje myšlenku o tom, zda je je
činnost MSD efektivní či nikoli, ale nic dalšího.

Autorka se v práci zaměřila na obecné otázky související se založením pravomoci MSD,
škoda, že se nezaměřila na některé další otázky, které mohou souviset se zvolenou základní
problematikou. Mou otázkou je, jak se bude pravomoc MSD vyvíjet dál, zda dojde
k rozšíření pravomoci či nikoli, jak se lze stavět k úloze MSD jako k odvolacímu orgánu
eventuálně, jak by mohla být řešena otázka protižaloby nebo námitky započtení při řešení
mezinárodního sporu obecně a před MSD zvlášť.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl naplněn
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Zda předkladatelka práce při zpracování tématu
postupovala samostatně nemohu posoudit,
předpokládám, že ano, práce je zpracována živě a
zajímavě, jakkoli jde o téma, které je v odborné
literatuře velmi podrobně popsáno, snažila se autorka
o představení vlastního úhlu pohledu.

Logická stavba práce Práce je systematicky a logicky uspořádána.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka využívá relevantní prameny, zejména
dostupnou anglicky psanou literaturu a vybraná
soudní rozhodnutí.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Jak jsem již uvedl, preferoval bych analytičtější
přístup alespoň jednoho z dílčích témat.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Text práce je přehledný a srozumitelný.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň rozhodně splňuje požadavky na
obdobný druh prací.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práci považuji za živě a přehledně, byť velmi obecně, pojatou, otázky jsem uváděl v bodě 4.
průběžně, v souvislosti s vyjádřením k práci.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

I přes jisté výhrady k obecnosti práce a k jejímu
celkovému pojetí ji doporučuji k obhajobě před
příslušnou komisí pro obhajobu disertační
práce.

V Praze dne 31. srpna 2021

Vladimír Balaš
oponent